
Ön ce ufuk ta bir ışık pa rıl tı sı, ar dın dan
tüm gök yü zü nü kap la yan ha re ket li bir ışık
per de si. Kuş ku suz, bu mü kem mel do ğa o-
la yı nı bu ka dar la an lat mak ye ter li ol maz.

Au ro ra lar bin ler ce yıl bo yun ca in san la rı
ve kül tür le ri ni et ki le miş; ki mi za man ef sa -
ne le ri ne ko nu ol muş, ki mi za man da on -
dan kork muş lar, hak kın da pek çok öy kü
yaz mış lar. Au ro ra la rın sık gö rü dü ğü böl ge -
ler de ya şa yan in san la rın ki mi le ri bun la rı
dans eden ruh lar, ki mi le riy se bu lut lar dan
ya ğan kan dam la la rı gi bi yo rum la mış lar.
Au ro ra lar ki mi za man do ğa üs tü bir güç, ki -
mi za man da sa vaş ve yı kı mın ha ber ci si o-
la rak gö rül müş.

Ta bi i, en ba şın dan be ri bi lim adam la rı -
nın da il gi si ni çek miş au ro ra lar. Bu il ginç
do ğa ola yı na iliş kin pek çok ku ram or ta ya
atıl mış. Ba zı ku ram cı lar bun la rı gök te ki buz
kris ta le rin de yan sı yan ışık ola rak ta nım la -

mış, ba zı la rı da ya nan bir ate şin ufuk ta yan -
sı yan gö rün tü sü şek lin de yo rum la mış.

An cak bu gün bi li yo ruz ki, au ro ra lar ne
gi zem li bir do ğa üs tü olay ne de bir alev
yan sı ma sı. Tü müy le Dün ya’nın man ye tik
özel lik le ri ve Gü neş’ten ge len ışın la rın bi ze
oy na dık la rı bir oyun.

Bu il ginç do ğa ola yı iki isim le anı lı yor.
Bun lar dan bi ri si “Au ro ra Bo rea lis”, di ğe ri de
“Au ro ra Aus tra lia lis”. Au ro ra, Ro ma lı la rın
şa fak tan rı sı, bo re al ise, La tin ce’de “ku zey”
an la mı na ge li yor. Ya ni, au ro ra bo rea lis as -
lın da “ku zey ışık la rı” de mek. Au ro ra Aus tra -
lia lis de gü ney kut bun da gö rü len au ro ra lar
ya ni di ğer adıy la “gü ney ışık la rı”.

At mos fer de ger çek le şen bu gök yü zü
gös te ri si as lın da epey ce yük sek te olu yor.
Hat ta bir jet uça ğı nın ula şa bi le ce ği yük -
sek lik ten 10 kat da ha yük sek te. Ge nel lik le
hal ka, spi ral ya da per de şek lin de ha re ket li
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Üzerinde yaşadığımız bu mavi
gezegen, bize olağanüstü 
güzellikler sunuyor. “Buz gibi”
soğuk olan, hatta buzlarla kaplı
olan, kutuplarda bile 
başka hiçbir yerde 
göremeyeceğiniz bir güzellik 
var ki, insan bazen oralarda
yaşamak istiyor. 
Bu, gökyüzünde parıldayan
mükemmel bir ışık gösterisi. 
Adı da “Aurora”.

AURO RA LARKu tup lar da ki 
Muh te şem 
Işık Gös te ri le ri
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gö rün tü ler le ken di ni gös te ri yor. Bo yut la -
rıy sa her se fe rin de fark lı fark lı.

Pe ki bu ga rip ışık oyu nu na sıl olu şur?
Bu nu an la mak için ön ce Dün ya mız ve et ra -
fı nı sa ran or tam hak kın da bi raz bil gi edin -
me li yiz. İlk ola rak so luk al mak için ge rek si -
nim duy du ğu muz at mos fer. At mos fe ri miz,
Dün ya’yı çev re le yen gaz kat man la rın dan
olu şur. Bu kat man la rın en dı şın da bu lu na -
nı nın is mi iyo nos fer. İş te bu kat man au ro -
ra la rın olu şu mun da çok önem li rol oy nu -
yor. Di ğer önem li bir et ken se Dün ya mı zın
dev man ye tik ala nı. Dün ya mı zın çe kir de ği
as lın da bü yük bir mık na tıs gi bi dav ra nır ve
Dün ya et ra fın da Man ye tos fer ola rak ad lan -
dı rı lan bir man ye tik alan ya ra tır. Eğer bir
mık na tıs la oy na mış sa nız, et ra fın da ki ci -
sim le ri na sıl et ki le di ği ni göz le miş si niz dir.
İş te, Man ye tos fer de bu na ben zer. Tüm bu
et ken le rin ya nı sı ra üçün cü bir te mel et ken
de Gü neş. As lın da Gü neş’in de bir man ye -
tik ala nı var. Ay rı ca, Gü neş’te sü rek li üre ti -
len ve dı şa rı püs kür tü len elek trik yük lü mi -
nik par ça cık lar var dır. İş te, Gü neş’in bu par -
ça cık yağ mu ru nun, man ye tik ala nıy la bir -
lik te li ği ne “Gü neş rüz gâ rı”adı ve ri li yor. Ya -
ni, Dün ya’nın at mos fe ri, man ye tik ala nı ve
Gü neş rüz gâr la rı au ro ra la rın oluş ma sın da -
ki üç te mel et ken.

Au ro ra lar kı sa ca, Gü neş rüz gâ rıy la ge -
len elek tron gi bi yük lü par ça cık la rın Dün -
ya mı zın man ye tik ala nıy la et ki leş me si so -
nu cu olu şu yor.

Gü neş’in ve Dün ya’nın ger çek bo yut la -
rı nı ha yal et me ye ça lı şa lım. Ör ne ğin Dün -
ya’yı bil gi sa yar mo ni tö rü nüz de ki mi nik bir
nok ta ol sun (bu nok ta la ra, bil gi sa yar di lin -
de “pik sel” de ni yor). Bu du rum da Gü neş
110 nok ta ge niş li ğin de bir dai re ola cak.
Gü neş le Dün ya ara sın da ki uzak lık sa
11.728 nok ta ola cak. Ço ğu bil gi sa yar mo -
ni tö rün de bu ka dar nok ta yı yan ya na bu la -
maz sı nız. Ya ni Dün ya dı şın da ki uzay ger -
çek ten çok bü yük tür.

Bu bil gi sa yar mo ni tö rü ya da te le viz yon
ek ra nın da, elek tron la rın kay na ğı ka tod adı
ve ri len bir tür elek tron ta ban ca sı. Gü neş
de bu na ben zer bir yük lü par ça cık kay na -
ğı dır. Gü neş çok ama çok sı cak ol du ğu için,
elek tron lar ve atom la rı bi ra ra da sü rek li du -
ra maz lar. İş te bu ola ğa nüs tü ko şul la ra bi -
lim di lin de plaz ma adı ve ri li yor.

Ba zen bir plaz ma ale vi Gü neş ten fır la -
ya rak uza ya ya yı lır. Eğer bu ya yıl ma Dün -
ya’ya doğ ru olur sa, Dün ya’nın man ye tik
ala nı bu plaz ma yı gü ney ve ku zey ku tup la -
rı na doğ ru yön len di rir. Tıp kı te le viz yon ek -
ra nın da ki elek tro mık na tıs la rın elek tron la rı
ek ra na yö nelt me si gi bi.

Dün ya’nın man ye tik ala nı nın yön len dir -
di ği par ça cık lar ku tup lar da bel li böl ge ler -
de hal ka şek lin de bir ya pı oluş tu ra cak şe -
kil de yo ğun la şır lar. Her ta ra fı ay nı ka lın lık -
ta ol ma yan bu hal ka şek lin de ki ya pı ya “Au -
ro ra Ova li” de nir ve bu oval, ku tup nok ta la -
rı nı çev re ler.

Eğer Gü neş’ten ge len Gü neş rüz gâ rı’nın
şid de ti bü yük se bu oval ka lın la şır ve Ame -
ri ka’nın ve Av ru pa’nın ku ze yi ni de kap lar.
An cak Gü neş’in bu et kin li ği za yıf sa oval in -
ce lir.

Ge le lim au ro ra la rın olu şu mu na. At mos -
fe rin dış kat ma nı au ro ra gö rün tü sü oluş -
tur mak için ışıl da yan mal ze me gi bi dir. Gü -
neş rüz gâ rıy la ge len par ça cık lar, ye ter li en-
er jie ri var sa at mos fer de ki atom lar la çar pı -
şır lar. Bu çar pış ma son ra sı atom lar bu par -
ça cık lar dan ener ji alır lar ve uya rıl mış ha le
ge çer ler.

An cak atom la rın bu uya rıl mış du ru mu
uzun sür mez. Bir ener ji, ya ni ışık ya ya rak es -
ki hal le ri ne ge ri dö ner ler. Bu ya yı lan ışı ğın
ren gi de par ça cı ğın at mos fer de çarp tı ğı
ato mun tü rü ne ve çarp ma so nu cu ka zan -
dı ğı ener ji nin mik ta rı na bağ lı. Bu ışık lar dan
en par lak ola nı ve en sık gö rü le ni sa rı-ye şil
renk tir. Bu renk, yük lü par ça cık la rın ok si-
jen ato muy la çar pış ma sı so nu cu olu şur.

Gö re ce da ha yük sek ta ba ka lar da bu lu nan
ok si jen atom la rı nın ba zen bu çar pış ma lar
son ra sı kır mı zı renk li ışık yay dık la rı da olur.
Azot mo le kül le ri nin bu çar pış ma son ra sı
or ta ya çı kar dı ğı ışı ğın ren giy se ma vi. Ba zı
azot atom la rı, özel lik le iyon laş ma mış, ya ni
elek tron la rı nı kay bet me miş olan la rı ef la -
tun-kır mı zı renk te ışık ya yar lar.

Bu renk le rin dı şın da, au ro ra la rın bir il -
ginç özel lik le ri da ha var. Bu da ha re ket li ol -
ma la rı. İyo nos fer ve man ye tos fer de gö re -
bi le ce ği miz çok çe şit li ha re ket li lik ler var dır.
Bu et ki le rin he men he men hep si Gü neş
rüz gâ rın da ki par ça cık la rın elek trik ve man -
ye tik alan la rıy la Dün ya nın man ye tik alan -
la rı nın et ki leş me si so nu cu olur.

Gü neş rüz gâ rıy la Dün ya’nın man ye tik
ala nı, Dün ya’dan bin ler ce ki lo met re uzak ta
kar şı laş sa lar bi le güç lü kuv vet ler dev re ye
gi re rek Dün ya’nın man ye tik ala nı nı et ki ler -
ler. İş te bu et ki le şim so nu cu or ta ya çı kan
man ye tik alan da ki de ğiş me ler, au ro ra la rın
ha re ket li ya pı sı nın te mel kay na ğı dır.

Gü ne şin et kin li ği nin faz la ol du ğu, ya ni
Gü neş rüz gâ rı nın şid det li ol du ğu dö nem -
ler de, yük lü par ça cık lar Dün ya’nın man ye -
tik ala nı na da ha faz la nü fuz eder ler. Böy le -

YILDIZ TAKIMI Auroralar
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AURORALAR, GÜNEŞ RÜZGARIYLA GELEN ELEKTRON GİBİ 
YÜKLÜ PARÇACIKLARIN DÜNYAMIZIN 
MANYETİK ALANIYLA ETKİLEŞMESİ SONUCU 
OLUŞUYOR.

aurora-2008:Layout 1  5/27/08  3:10 PM  Page 3



ce, at mos fer de ki çar pış ma so nu cu or ta ya
çı kan ışık Dün ya’nın man ye tik ala nı ta ra fın -
dan Gü ney kut bu na da yö nel ti lir. Bu du -
rum da da Gü ney kut bun da ki au ro ra lar, ya -
ni gü ney ışık la rı göz le nir.

Dün ya nın man ye tik ala nı nı gör me miz
müm kün de ğil dir, bu ne den le bu alan re -
sim le gös te ri lir ken çiz gi ler le ifa de edi lir.
Yük lü bir par ça cı ğın ha re ke ti, par ça cı ğın e-
t ra fın da bir man ye tik alan oluş tur ma sı na
ne den olur. Dün ya’nın man ye tik ala nın dan
et ki le ne rek at mos fe rin üst ta ba kal rı na
doğ ru yö ne len bu par ça cık lar ba zen çok
sa yı da olur lar. Bu du rum da, bu par ça cık la -
rın ken di man ye tik alan la rıy la Dün ya’nın

man ye tik ala nı et ki le şir ve böy le ce or tay
çı kan au ro ra gö rün tü sü dans eder ce si ne
ha re ket eden mü kem mel gö rün tü ler oluş -
tu rur.

Au ro ra la rın bo yut la rı ve şe kil le ri, da ha
ön ce de söy le di ği miz gi bi, Gü neş rüz gâ rı -
nın ne ka dar hız lı ol du ğu na bağ lı. Gü neş
sa kin bir dö ne min dey se, au ro ra ova li in ce
olur. Ama Gü neş çok ak tif se, Gü neş rüz gâ -
rı nın Dün ya’nın man ye tik ala nı ile çar pış -
ma sı da şid det li olur. Or ta ya çı kan au ro ra
ova li de da ha ka lın ola ca ğın dan da ha ge -
niş bir böl ge yi kap lar.

De ği şik böl ge le ri de ği şik ka lın lık lar da
olan au ro ra ova li nin en in ce kı sım la rı Dün -

ya’nın gü neş gö ren ay dın lık böl ge le rin de
gö rü lür. Ka lın ta ra fıy sa, ka ran lık ya ni ak -
şam olan böl ge ler de göz le nir. Eğer au ro ra
ova li nin ku ze yin de bir yer de ya şı yor sa nız,
au ro ra yı ak şa mın er ken sa at le rin de ku zey
ufuk ta gö rür sü nüz. Bu du rum da au ro ra
gü ne ye doğ ru ha re ket eder. Bu ha re ket li li -
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Auroraların rengi Güneş rüzgârlarıyla taşınan parçacıkların atmosferde çarptığı atom-
un türüne ve çarpma sonucu kazandığı enerjinin miktarına bağlıdır. En parlak olanı ve en
sık görüleni, yüklü parçacıkların oksijen atomuyla çarpışması sonucu oluşan sarı-yeşil
renktir. Görece daha yüksek tabakalarda bulunan oksijen atomlarının bu çarpışmalar son-
rası kırmızı renkli ışık yaydıkları da görülmektedir. Azot moleküllerinin bu çarpışma sonrası
ortaya çıkardığı ışığın rengi mavidir. 

Kuzey yarıküredeki Auroralara “Aurora
Borealis” ya da “Kuzey Işıkları”, Güney
Yarıküredeki Auroralara “Aurora Australis”
ya da “Güney Işıkları” adı verilir.

Auroraların pek çoğu perde şeklindedir
ve yerden 90 - 100 km yükseklikte, yani jet
uçakların uçtuğu yüksekliğin 10 katı yük-
sekte olurlar.
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ğin ne de ni as lın da, Dün ya’nın au ro ra ova li -
nin al tın da dö nü şü ne de niy le, bu lun du ğu -
nuz ye rin ko nu mu nun bu ova le gö re de -
ğiş me si dir.

Eğer au ro ra ova li ya kın la rın da ya şı yor -
sa nız, au ro ra la rı ge ce le ri ve çok net ola rak
gö rür sü nüz. Ova le uzak bir yer de bu lu nu -
yor sa nız, yal nız ca Gü neş rüz gâ rı nın şid det -
li ol du ğu du rum lar da, ya ni ova lin ka lın laş -
tı ğı du rum lar da gö re bi lir si niz. Ör ne ğin,
Ame ri ka ve Av ru pa kı ta sı nın ku zey böl ge -
le rin de ki ba zı ül ke ler de ya şa yan lar on yıl
içe ri sin de yal nız ca bir kaç kez bu ola ya ta -
nık lık eder ler. Bu kı ta la rın gü ne yin de ki ül -
ke ler hat ta Mek si ka’da ya şa yan lar, şans la rı

var sa, ya şam la rı bo yun ca bir kez bu ışık
gös te ri si ni iz le ye bi lir ler. An cak ne ya zık ki,
bu oval hiç bir za man bi zim ül ke mi zi kap -
la ya cak ka dar ge niş le mez. Do la yı sıy la bi -
zim ül ke miz den, bu muh te şem ola yı gör -
me miz müm kün de ğil.

Pe ki Gü neş ne za man çok et kin olur?
Bu nun ya nı tı da Gü neş le ke le rin de giz li.
Gü neş’te, Gü neş le ke le ri adı ve ri len si yah
böl ge ler bu lu nur. Bu le ke le ri iz le yen bi lim
adam la rı, her 11 yıl da bir bu le ke le rin sa yı -
sı nın art tı ğı nı göz lem le miş ler. İş te, bu Gü -
neş le ke le ri nin ço ğal dı ğı dü nem ler Gü -
neş’in en et kin ol du ğu dö nem ler. Bu dö -
nem de Gü neş, uza ya da ha faz la ener ji sa lı -

yor. Do la yı sıy la au ro ra lar Gü neş’in bu ak tif
ol du ğu dö nem ler de çok da ha bü yük, da ha
net olu yor lar ve da ha faz la yer den göz le ne -
bi li yor lar. Gü ne şin bu et kin ol du ğu dö nem -
ler den en so nun cu su 2000 yı lıy dı. Ya ni bu
ha re ket li li ğin tek rar ar ta ca ğı yıl 2011 yı lı…

Siz bu ya zı yı okur ken, bel ki de Dün -
ya’nın bel li böl ge le rin de ki pek çok in san
bu muh te şem ışık gös te ri si ni iz li yor ola -
cak lar. Ama üzül me yin, ora la ra ka dar gi dip
au ro ra la rı sey ret me şan sı nız ol ma sa da, bu
ko nu da ha zır lan mış pek çok bel ge sel den
bi ri ni iz le me niz ya da bu muh te şem gö -
rün tü nün pek çok fo toğ ra fı nı gör me şan sı -
nız her za man var.
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Güneş’in dış katmanı çok sıcaktır ve Güneş Rüzgârı adı
verilen dev patlamalara neden olur. Bu rüzgârlar yüklü
parçacıklar taşırlar ve Dünya’ya ulaşmaları iki gün sürer.
Auroraları oluşturan bu rüzgârlardır.

Manyetosfer Güneş rüzgârlarının doğrudan etkilerinden
bizi korur, ancak Auroralar radyo iletişimini, kimi radar sis-
temlerini ve güç iletim kablolarını etkiler. 

İlhami Buğdaycı
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